[image: ]
	ASSUNTO
	APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 17 DE ABRIL A 08 DE MAIO DE 2023

	DELIBERAÇÃO N. 039/2023 – CEF – CAU/RS

* Alterada pela Deliberação 042/2023 CEF-CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente de forma remota através do aplicativo Microsoft Teams, no dia 09 de maio de 2023, no uso das competências que lhe conferem o artigo 93, inciso I, alínea c, do Regimento Interno do CAU/RS e o artigo 102, VIII, Anexo I, Resolução CAU/BR n. 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei n. 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei n. 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando a Resolução CAU/BR n. 18/2012, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, conforme segue:
“Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.”

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados por ele e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação n. 009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS n. 942/2018; e

Considerando que, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação n. 009/2018 – CEF-CAU/RS e Deliberação n° 017/2018 – CEF-CAU/RS.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR a efetivação dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no período de 17 de abril a 08 de maio de 2023.

Porto Alegre – RS, 09 de maio de 2023.

Acompanhado dos votos dos(as) conselheiros(as) Marilia Pereira de Ardovino Barbosa, Nubia Margot Menezes Jardim e Rinaldo Ferreira Barbosa. Verificada ausência justificada do conselheiro Rodrigo Spinelli. Atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

Márcia Elizabeth Martins
Coordenadora adjunta - CEF-CAU/RS

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

	REQUERENTE
	IES
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	ADRIELE RIES MARQUES
	UFSM-SM
	1742494/2023

	2
	ALINE DAHMER DARONCH
	IFF-SANTA ROSA
	1738490/2023

	3
	AMANDA DOS PASSOS ZANCANARO
	UFN (FRANCISCANA)
	1749965/2023

	4
	AMANDA GIRARD DA SILVA
	SÃO JUDAS TADEU (SP)
	1752597/2023

	5
	AMANDA SCARAVONATTI
	UCS-CX
	1747589/2023

	6
	AMANDA SCHNEIDER SENGER
	IFFAR
	1737983/2023

	7
	ANA CAROLINA BORILE GONZAGA
	UNISINOS-SL
	1733145/2023

	8
	ANA CAROLINA PALUDO
	UPF
	1749532/2023

	9
	ANA CLAUDIA SALLA CURTIS
	UCS-BENTO
	1734524/2023

	10
	ANA LAURA AIMI
	UPF
	1734524/2023

	11
	ANDRESSA ELENA BONAFÉ
	URI-FW
	1749279/2023

	12
	ANDRESSA MAYER RODRIGUES
	IFF-SANTA ROSA
	1736886/2023

	13
	ANDRESSA MOIANO VARGAS
	URI-SANTIAGO
	1738747/2023

	14
	ANGELO VERISSIMO SANTOS DE AMORIN
	UNIRITTER-FAPA
	1750842/2023

	15
	ARIANE BRUM RODRIGUES
	UFSM-CACHOEIRA
	1737664/2023

	16
	ARIEL LORENZO KEGLER DE LIMA
	UFFS
	1714727/2023

	17
	AUGUSTO LUIZ GIRARDELO RODEGHERI
	UPF
	1733864/2023

	18
	BRENDA DA SILVA CARRION
	UPF
	1735184/2023

	19
	BRUNA ALBRECHT DA MOTTA
	UFSM-SM
	1736299/2023

	20
	BRUNA CARDOSO OLSEN
	UCPEL
	1752511/2023

	21
	BRUNA DOS SANTOS BITELO
	UNIRITTER-FAPA
	1751004/2023

	22
	BRUNA DURANTE
	UPF
	1737285/2023

	23
	BRUNA MORANDI
	UCS-CX
	1734649/2023

	24
	BRUNA MÖRSCHBÄCHER GUARACHI
	IFF-SANTA ROSA
	1736230/2023

	25
	BRUNA SCHNEIDER
	IMED-PASSO FUNDO
	1744850/2023

	26
	CAROLINE DAIANE CARVALHO DE OLIVEIRA
	URI-FW
	1718495/2023

	27
	CAROLINE SPIEWECK ADOLPHS
	UNILASALLE
	1736622/2023

	28
	CIANE LUISA JUNGES
	UFSM-CACHOEIRA
	1741279/2023

	29
	CLARA LAZZARIN DE SÁ
	UNIJUÍ
	1745452/2023

	30
	CRISTIANO TORRES DA SILVA
	FTEC-POA
	1749947/2023

	31
	DAISY JUNG
	URI-Santo Ângelo
	1739752/2023

	32
	DANICLÉIA TOGNON
	UPF
	1734642/2023

	33
	DANIELLE SOUZA DA SILVA
	UFPEL
	1748252/2023

	34
	DÉBORA ZANCHETTIN
	UCS-CX
	1750226/2023

	35
	DIEGO MATEUS PAVOSKI
	UNOCHAPECÓ (SC)
	1742467/2023

	36
	DIOVANI LISBÔA
	ULBRA-CARAZINHO
	1734641/2023

	37
	EDUARDO ARAÚJO DORÉ
	UNILASALLE
	1726257/2023

	38
	ELISANDRA SCHMIT DE AVILA
	UNISINOS-SL
	1738507/2023

	39
	EMANUELLA BIEGER KOTZ
	IFFAR
	1737912/2023

	40
	EVELINE OLIVEIRA GOULART
	UNIFIN (FSFA)
	1736724/2023

	41
	FABIO ARRUDA SOMAVILLA
	ULBRA-SM
	1748499/2023

	42
	FERNANDA ESTÉFANI DOS S. DE F. NORONHA
	UNIVATES
	1738613/2023

	43
	FERNANDA WEEGE
	UCS-CX
	1737818/2023

	44
	FRANCIELA GEHRKE
	UFSM-CACHOEIRA
	1742461/2023

	45
	FRANCIS DANIEL SCHEFFER SCHWANCK
	UNISINOS-SL
	1741502/2023

	46
	GABRIEL MUNHOS LORETO LAUS
	UFN (FRANCISCANA)
	1732421/2023

	47
	GABRIELA BONFANTI JANDREY
	UNIJUÍ
	1748867/2023

	48
	GABRIELA DE OLIVEIRA MENDES
	UNISINOS-SL
	1727360/2023

	49
	GABRIELA RODRIGUES ASSUNÇÃO
	UNIRITTER-FAPA
	1749341/2023

	50
	GABRIELA VOLPATO PEREIRA
	UCS-CX
	1751682/2023

	51
	GUSTAVO SEBASTIÃO PRESTES
	URI-FW
	1736321/2023

	52
	ISABELLA DOS REIS GUERRA
	FSG
	1732297/2023

	53
	JACKSON DA SILVA IBIAPINA
	UFC - Fortaleza/CE
	1753685/2023

	54
	JANE SOARES CENTENO
	UFPEL
	1734579/2023

	55
	JANINE BASTOS RODRIGUES
	UNISINOS-SL
	1733542/2023

	56
	JENIFFER DA ROSA PENA
	UNICRUZ
	1750159/2023

	57
	JERUSA IZOLINI
	UNIRITTER-ZS
	1752834/2023

	58
	JÉSSICA PAGNONCELLI PELIZZER
	UPF
	1733099/2023

	59
	JÉSSICA RODRIGUES TONIN THUMS
	UNIFTEC
	1739616/2023

	60
	JOÃO PEDRO FELL
	UNIVATES
	1722159/2023

	61
	JOICE BARBOSA CASERES
	UNIJUÍ
	1751045/2023

	62
	JOZIANE NASCIMENTO NARDES
	UNISINOS-SL
	1732780/2023

	63
	JÚLIA BONDAN VERAS SPERB
	UFPEL
	1738657/2023

	64
	JUCEMAR VELHO SOARES
	UCS-Caxias do Sul
	1750170/2023

	65
	JULIÊ NUNES ROCHA
	UPF
	1750964/2023

	66
	JUSSARA INÊS SOMAVILLA
	URI-FW
	1737879/2023

	67
	KARINI NATALI MONTEIRO PEDROSO
	FEEVALE
	1746292/2023

	68
	KATHLEEN RABELO
	FSG
	1739042/2023

	69
	KELIN TENEDINI CARBOLIN
	URI-FW
	1743881/2023

	70
	KETLIN BORGES DA SILVA
	UCPEL
	1753114/2023

	71
	LAÍS PRATES DA SILVEIRA
	ULBRA-TORRES
	1735091/2023

	72
	LAURA KONDRA DE CASTRO
	UNICRUZ
	1732230/2023

	73
	LAURA MIRANDA DE BASTIANI
	UPF
	1733828/2023

	74
	LAURA PASA CAMBRUSSI
	IMED-PASSO FUNDO
	1741883/2023

	75
	LAURA RAVALHA LORENZONI
	ULBRA-SM
	1750351/2023

	76
	LETÍCIA FRANZEN BATISTA
	URI-SANTIAGO
	1736107/2023

	77
	LETÍCIA KERCHER
	UNIFTEC
	1730808/2023

	78
	LILIAN GONÇALVES BORGES
	UCS-BENTO
	1748632/2023

	79
	LILIAN RANZAN
	UPF
	1736152/2023

	80
	LUANA ALMEIDA TELES
	URI-Santiago
	1749210/2023

	81
	LUANA DA ROSA RIBEIRO
	ULBRA-SM
	1750840/2023

	82
	LUANA BETINA PEARSON SCHUMANN
	UFPEL
	1741880/2023

	83
	LUANA BUFON DALCHIAVON
	UPF
	1733792/2023

	84
	LUANA WERNER
	ULBRA-SM
	1721031/2023

	85
	LUANY WALTRICK
	UCS-BENTO
	1742478/2023

	86
	LUCILA COSTA BEBER
	UCS-CX
	1734637/2023

	87
	LUIZ EDUARDO LEMBERCK SOUZA DE SOUZA
	UFN (FRANCISCANA)
	1739101/2023

	88
	LUÍSE BELOCHIO DECIMO
	UFN (FRANCISCANA)
	1723618/2023

	89
	LUIZA CAROSIELLO MAGRISSO
	URI-SANTIAGO
	1739313/2023

	90
	LUIZA CECI ESCHER GRANICH
	UNISINOS-SL
	1752801/2023

	91
	MAGDA DANDA DE OLIVEIRA
(item anulado pela Deliberação 042/2023 CEF-CAU/RS)
	UNIJUÍ
	1743190/2023

	92
	MAITÊ VALLE AFFONSO
	ULBRA-CARAZINHO
	1746627/2023

	93
	MARCELA DA ROSA DIAS
	UFPEL
	1750220/2023

	94
	MARIANA MARRONI DA ROSA
	UCPEL
	1728868/2023

	95
	MARIA LUÍZA AZAMBUJA PIRES
	UFPEL
	1753451/2023

	96
	MARÍLIA BITENCOURT AQUINO
	UFPEL
	1738256/2023

	97
	MARINA CASONATTO FALCADE
	UCS-BENTO
	1733169/2023

	98
	MARINA FERNANDA AGGENS
	UNISC
	1740489/2023

	99
	MARTHIAL RIEGER MOREM GOMES
	UNISINOS-SL
	1749324/2023

	100
	MATEUS PICOLI
	UCS-CX
	1734692/2023

	101
	MONIQUE DEISE BEZERRA SILVA
	ULBRA-SM
	1747/68/2023

	102
	MURILO LUIZ PIOVESAN
	URI-ERECHIM
	1728483/2023

	103
	NADINE DILLMANN LOHMANN
	URI-FW
	1735932/2023

	104
	NATHALIA CAROLINA ENDRES BARBOSA
	IFFAR
	1748191/2023

	105
	NATHIELEN RAMBO DOS SANTOS
	UPF
	1733778/2023

	106
	NORBERTO FERREIRA DE AZAMBUJA JUNIOR
	UNIFIN (FSFA)
	1733381/2023

	107
	PAOLA TIFANI FACCIN
	IFF-SANTA ROSA
	1737362/2023

	108
	PATRÍCIA CAROLINE DA SILVA
	UCS-CX
	1752626/2023

	109
	PAULO VICTOR DE LIMA BARBOSA
	UNIRITTER-FAPA
	1750373/2023

	110
	RAFAEL ZOIA
	IFF-SANTA ROSA
	1736882/2023

	111
	RAFAELA HÜTTNER DE SOUZA
	UFPEL
	1739732/2023

	112
	REGIANE ORIBKA
	UFSM-SM
	1745112/2023

	113
	RICARDO ZIMMER SCHNEIDER
	UNISINOS-SL
	1750160/2023

	114
	RITCHELA SCHIMITT LUIZ
	IFFAR
	1738285/2023

	115
	RODRIGO ROSA DE ASSIS BRASIL
	UFRGS
	1750825/2023

	116
	RUBIANNE BOTTEGA FERREIRA
	UNICRUZ
	1736314/2023

	117
	SABRINA BERWIAN RIBEIRO
	FEEVALE
	1748791/2023

	118
	SABRINA HÜBLER
	UFFS-ERECHIM
	1738023/2023

	119
	SAMANTA DA ROCHA BALZAN
	UFN (FRANCISCANA)
	1734054/2023

	120
	SARA DANIELA REAL ZÜGEL
	UCEFF-ITAPIRANGA/SC
	1746130/2023

	121
	STÉFANI BRAZ DE MELLO BORBA
	URI-FW
	1739552/2023

	122
	STEFANI CURTH GOULART
	UFPEL
	1736419/2023

	123
	STÉFANNY PAOLA FIN
	UFSM-SM
	1741397/2023

	124
	TAINÁ DANIELE BAUMGARTNER CARVALHO
	IFFAR
	1742483/2023

	125
	TAINÁ RAQUEL STEIN
	IFFAR
	1736262/2023

	126
	TALINE MARTINS PINHEIRO
	UCPEL
	1753097/2023

	127
	TALITA CAROLINA SOARES DE FREITAS
	UNIJUÍ
	1750862/2023

	128
	TAMIRES ROSSALES BUENO
	UCPEL
	1753151/2023

	129
	TATIELE TREVISAN
	ULBRA-CARAZINHO
	1737211/2023

	130
	THAÍS TRELHA PRADO
	UFSM-SM
	1747826/2023

	131
	THAISE VIEIRA MILESI
	UPF
	1734599/2023

	132
	VALÉRIA ASTRID SCHNEIDER ADUATI
	IFF-SANTA ROSA
	1740717/2023

	133
	VANDERSON LUIZ ALVES SÁ
	ULBRA-TORRES
	1736005/2023

	134
	VANESSA BLANK KOPF
	UCPEL
	1753124/2023

	135
	VANESSA FREITAS
	URI-FW
	1747025/2023

	136
	VICTORIA SILVA CARVALHO
	UNISINOS-SL
	1751568/2023

	137
	VINÍCIUS DOS SANTOS GOMES
	URI-SANTIAGO
	1747795/2023

	138
	VITÓRIA POZZOBON ZAMBERLAN DA SILVA
	UFSM-SM
	1736194/2023

	139
	WILLIAM NUNES DA ROSA
	UFSM-SM
	1736665/2023

	140
	YURI MARTINS SOARES
	URI-FW
	1736871/2023

_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
2
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br